
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 142/2024 

privind includerea în domeniul public al județului Covasna a unor bunuri 

mobile achiziționate în cadrul proiectului ”Achiziționare de microbuze electrice 

pentru elevi în Județul Covasna” finanțat prin Programul Național de Redresare și 

Reziliență 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 12 august 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind includerea în domeniul public al județului Covasna a unor bunuri mobile 

achiziționate în cadrul proiectului ”Achiziționare de microbuze electrice pentru elevi 

în Județul Covasna” finanțat prin Programul Național de Redresare și Reziliență, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 170 alin. (1) și art. 286 alin. (3)  din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 863 lit. a) din Legea nr. 287/2009, Codul civil, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Acordul de parteneriat nr. 8496/29.06.2023 încheiat între Județul Covasna și 

muncipiile Sfântu Gheorghe, Târgu Secuiesc, orașele Baraolt, Covasna, Întorsura 

Buzăului și comunele Aita Mare, Barcani, Bățani, Belin, Bodoc, Boroșneu Mare, Brateș, 

Catalina, Cernat, Chichiș, Dobârlău, Estelnic, Ghelința, Ghidfalău, Ilieni, Lemnia, 

Malnaș, Micfalău, Moacșa, Ojdula, Ozun, Poian, Reci, Sânzieni, Sita Buzăului, Turia, 

Valea Crișului,  Vâlcele, Zagon, Zăbala, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. c) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1. Se aprobă includerea în domeniul public al județului Covasna a unor 

bunuri mobile achiziționate în cadrul proiectului ”Achiziționare de microbuze 

electrice pentru elevi în Județul Covasna” finanțat prin Programul Național de 

Redresare și Reziliență, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 



Art. 2. Inventarul bunurilor  care aparțin domeniului public al județului 

Covasna, însușit prin Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 38/2001 privind 

însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al județului, cu 

modificările și completările ulterioare, se va actualiza în mod corespunzător, conform 

legislației în vigoare. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Președintele Consiliului Județean Covasna, Direcția economică și Direcția juridică și 

dezvoltarea teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 

Covasna. 

 

  

Sfântu Gheorghe, 12 august 2024. 

 

 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István - Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


